PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IVOTI
                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida Presidente Lucena, 3565 – Centro – Ivoti/RS

E-mail: camara@ivoti.rs.gov.br

OF/CVI Nº 561/2025                                                            Ivoti, 18 de dezembro de 2025.

Exmo. Senhor:

ALEXANDRE DOS SANTOS

Prefeito Interino

Ivoti/RS

A Câmara Municipal, a pedido do vereador RODRIGO LOPES ERHART, vem por meio

desta à Vossa Excelência, manifestar profunda preocupação com a segurança no trânsito

na interseção das Ruas Régis e Arthur Strassburger. Recebemos reiterados relatos de

munícipes e condutores acerca da ocorrência de inúmeros acidentes neste local ao longo

do ano de 2025, o que gera grande insegurança e coloca em risco não apenas motoristas

e passageiros dos veículos que ali trafegam, mas também pedestres e moradores da

região. A placa de "Pare", atualmente existente, tem se mostrado uma medida insuficiente

para mitigar os riscos e prevenir novas ocorrências.

Diante da gravidade da situação, solicitamos que o setor competente da Prefeitura,

preferencialmente o Departamento Municipal de Trânsito, forneça as estatísticas

detalhadas de acidentes de trânsito registrados na referida interseção no ano de 2025.

Tais dados são cruciais para embasar a tomada de decisões e compreender a real

dimensão do problema enfrentado por nossa comunidade.

Adicionalmente, e com a urgência que o caso requer, solicitamos que o Departamento

Municipal de Trânsito adote providências imediatas para a resolução desta questão crítica,

antes que uma tragédia de maiores proporções venha a ocorrer. Faz-se necessário um

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IVOTI
                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida Presidente Lucena, 3565 – Centro – Ivoti/RS

E-mail: camara@ivoti.rs.gov.br

estudo técnico aprofundado para identificar as causas desses acidentes e implementar

soluções eficazes que garantam a segurança de todos.

Por fim, e com o intuito de buscar uma solução conjunta e abrangente, requeremos que

seja oficiado o Conselho Municipal de Trânsito para que inclua o tema da segurança na

interseção da Rua Régis com a Rua Arthur Strassburger em sua próxima reunião ordinária.

Solicitamos, ainda, que, após as deliberações, o referido Conselho encaminhe a esta Casa

Legislativa a ata da reunião, contendo as discussões e as propostas de soluções

apresentadas por esse importante órgão de assessoramento ao Executivo Municipal no

setor de trânsito

                                Atenciosamente,

CLEITON BIRK

                                                                                            Presidente do Poder Legislativo

		2025-12-18T14:33:16-0300
	Brasil
	CLEITON BIRK
	Assinador Serpro